ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений
в Закон Иркутской области
«О бесплатном предоставле
нии земельных участков в
собственность граждан»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
26 ноября 2021 года

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-911 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О бесплатном
предоставлении земельных
участков в собственность граждан»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-911 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан»,
руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области ПЗ-911 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному проекту
закона Иркутской области.

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
ПЗ-911 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан» с учетом
таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность
граждан» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору
Иркутской области И.И. Кобзеву для обнародования.

Председатель комитета Р.Ф. Габов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-911 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» (второе чтение)

№
Структурная

единица проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки
Решение
комитета

1 Статья 1 В абзаце третьем пункта 1
слово «дополнительная»
исключить

Мера социальной поддержки многодетных
семей, указанная в проекте закона, не является
дополнительной, поскольку имеет
заместительную (компенсаторную) природу по
отношению к предусмотренному подпунктом 6
статьи 39.5 Земельного кодекса Российской
Федерации праву на бесплатное предоставление
земельного участка и связана с реализацией
полномочий органов государственной власти
субъекта Российской Федерации по предметам
совместного ведения, установленных подпунктом
24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона 6
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации», по решению вопросов социальной
поддержки семей, имеющих детей (в том числе
многодетных семей), осуществляемым данными
органами самостоятельно за счет средств
бюджета субъекта Российской Федерации.

Одобрить

2 Абзац пятый пункта 2
изложить в следующей редакции:

Поправка направлена на определение
механизма восстановления многодетных семей на

Одобрить

«11. Возврат средств
социальной выплаты,
предоставленной многодетной
семье, в областной бюджет,
является основанием для
восстановления многодетной
семьи на земельном учете исходя
из даты постановки на земельный
учет, после граждан,
поставленных на земельный учет
в указанную дату.»______________

Председатель комитета

2

земельном учете в случае возврата средств
социальной выплаты в областной бюджет.

Р.Ф. Габов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собствен
ность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, 2016, № 34; 2017, № 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 57, т. 1, № 6;
2019, № 11 -  12, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 16, т. 1, № 17 -  18, № 20; 2020,
№ 25, т. 1, № 29; 2021, № 40; Областная, 2021, 15 октября) следующие из
менения:

1) в пункте 5 части 1 статьи 2:
подпункт «а» дополнить абзацем следующего содержания:
«членам многодетной семьи не предоставлялась мера социальной

поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещени
ем взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта (далее -  социальная выплата);»;

подпункт «б» дополнить абзацем следующего содержания:
«членам многодетной семьи не предоставлялась социальная выпла

та;»;
подпункт «г» дополнить словами «, а также социальная выплата»;
2) в статье 5:
часть 9 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) многодетной семье предоставлена социальная выплата.»;
дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Возврат средств социальной выплаты, предоставленной

многодетной семье, в областной бюджет является основанием для вос
становления многодетной семьи на земельном учете исходя из даты
постановки на земельный учет после гранедан, поставленных на зе
мельный учет в указанную дату.

Восстановление многодетной семьи на земельном учете осуществля
ется на основании заявления многодетной семьи, поданного в уполномо
ченный орган, в котором она состояла на земельном учете, путем личного
обращения или посредством почтовой связи на бумажном носителе. Про

верка сведений о возврате средств социальной выплаты, предоставленной
многодетной семье, в областной бюджет осуществляется уполномоченным
органом самостоятельно.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. Многодетные семьи, которым в соответствии с указом Губернато
ра Иркутской области от 9 июня 2021 года № 158-уг «Об установлении до
полнительной меры социальной поддержки граждан, имеющих трех и бо
лее детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением
взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта» предоставлена социальная вы
плата до дня вступления в силу настоящего Закона, подлежат снятию с зе
мельного учета в соответствии с пунктом 8 части 9 статьи 5 Закона Иркут
ской области от 28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предостав
лении земельных участков в собственность граждан» (в редакции настоя
щего Закона).

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
Иркутской области

ГУ БЕРН АТО Р ИРКУТСКОМ  О БЛ АСТИ

664027. г. Иркутск. ут. Ленина. 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568. 200-015 _____________________________E-mail: maiTqgovirk.ru

19,11.2021 № 02-01-9360/21 Председателю Законодательного
„ от Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-911 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении
земельных участков в собственность граждан», принятому Законодательным
Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

----------------------------------------------------------------------------\
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 67EF1F2FF2D39C09DBC878B348D39CC41BB6152D
Владелец Кобтев Игорь Иванович
Действителен с 18.12.2020 по 18.03.2022

V_________________ ___________________

С уважением,

И.И. Кобзев

Клиссак К В ,
(3952)259-898, доб 6074

Законодательное Собрание
Иркуте.

Вх. № ____ 6
Дата __Ш ,

13СТИ

7L
листах, индекс|

- ф - j
CFS0

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-911 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» (второе чтение)

№
Структурная

единица проекта закона Содержание поправки Обоснование поправки

1 Статья 1 В абзаце третьем пункта 1 слово
«дополнительная» исключить

Мера социальной поддержки многодетных
семей, указанная в проекте закона, не является
дополнительной, поскольку имеет
заместительную (компенсаторную) природу по
отношению к предусмотренному подпунктом 6
статьи 39.5 Земельного кодекса Российской
Федерации праву на бесплатное предоставление
земельного участка и связана с реализацией
полномочий органов государственной власти
субъекта Российской Федерации по предметам
совместного ведения, установленных подпунктом
24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона 6
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации», по решению вопросов социальной
поддержки семей, имеющих детей (в том числе
многодетных семей), осуществляемым данными
органами самостоятельно за счет средств
бюджета субъекта Российской Федерации.

2 Абзац пятый пункта 2 изложить в
следующей редакции:

«11. Возврат средств социальной

Поправка направлена на определение
механизма восстановления многодетных семей на
земельном учете в случае возврата средств

2

выплаты, предоставленной многодетной
семье, в областной бюджет, является
основанием для восстановления
многодетной семьи на земельном учете
исходя из даты постановки на земельный
учет, после граждан, поставленных на
земельный учет в указанную дату.»_____

социальной выплаты в областной бюджет.